

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I:

Dotyczące Polski.

WEICHSELENDER po polsku, 3.VIII.godz.16.00.

Dotychczas odbył inspekcję dwóch okręgów w Gubernatorstwie. W Krakowie był on przyjmowany na Zamku.

RZYM po włosku 3.VIII.godz.13.00.

W wielkiej auli uniwersytetu poznańskiego odbyło się przyjęcie dla 3.000 niemieckich studentów udających się na wschód na roboty wolne.

MOSKWA po rosyjsku 3.VIII.godz.21.30.

Deutsche Ukrain Zeitung pisze, że w zajętych Sultansku/?/ cała ludność męska od 16 do 55 lat, oraz kobiety od 17 do 50 lat zmuszeni zostali do pracy na drogach pod nadzorem policji niemieckiej. Specjalne biuro pracy otwarte zostało dla niemieckiej emigracji Niemców i Holendrów na Ukrainę, gdzie przydzielona im się ziemia i budynki z poprzednich kolektywów. Mężczyźni, kobiety a nawet dzieci odsyłani są do Niemiec na ciężkie roboty. Anstief podaje, iż tego rodzaju robotnicy mieszkają w obozach koncentracyjnych i otrzymują dziennie jedynie talerz zupy. Kobiety pracują na drogach i w kopalniach. Szkoły i księgarnie są zamknięte. W Łucku otwarte księgarnię niemiecką i wkrótce nastąpi otwarcie tego rodzaju księgarni również i w innych miastach. Sprzedaż rosyjskich i ukraińskich książek jest zakazana. Deutsche Ukr. Zeit. komunikuje następujące obwieszczenie: komunikacja z Kijowem zezwolona jest jedynie na ściśle określonych drogach, również poruszanie się w Kijowie dozwolone jest na określonych ulicach. Uprzedza się wszystkich, którzy naryzykują niestosowanie się do tych przepisów, iż mogą być zastrzeleni na miejscu. Wszystkie cywilne osoby zobowiązane są pokazywać strażni niemieckiej wszelkiego rodzaju przenoszone paczki niezależnie od ich wielkości bez uprzedniego wezwania. Nie wykonanie tego spowoduje również rozstrzelanie.

II:

Z najważniejszych spraw światowych:

SCHWARZENBURG po niemiecku, 3.VIII.godz.19.30.

Pisma szwedzkie donoszą, iż w zachodniej Norwegii prawie połowa członków partii Quisslinga zrezygnowała, ze względu na panujący konflikt w Kościele.

ANKARA po arabsku, 3.VIII.godz.17.30.

Jak donoszą z niesprawdzonych źródeł, Churchill udał się do Rosji na rozmowy ze Stalinem.

Po turecku, Godz.19.15.-

Walka rosyjsko-niemiecka na południu wrota z niesłabnącą potęgą. Nie ma wątpliwości, iż Niemcy osiągnęli tu wielkie zwycięstwa, jednakże postępy ich w przeciwieństwie do zeszłorocznych obejmują tylko mały odcinek. Od Wronosza, na północ Niemcy nie osiągnęli niczego. Jedynie na Kaukazie posuwają się Niemcy naprzód i straty Rosjan w tym roku są o wiele mniejsze niż w roku zeszłym. Rezultatem tego jest, że Niemcy nie będą w stanie zadać decydującego ciosu, wojna przeciągnie się przez zimę, tego względu Niemcy czynią duże przygotowania do kampanii zimowej.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE: depesze:

Wiadomość o nalocie amerykańskim na japońską bazę Hongkong, nadana przez radio w dzisiejszych rannych godzinach, została zaprzeczona przez departament wojny Stanów Zjednoczonych.



Kaiser uzyskał poparcie Donalda Nelsona, który wraz z podsekretarzem Wojny polecił Kaiserowi rozpocząć budowę samolotów transportowych jaknaj-  
szybciej i w jaknajwiększych rozmiarach.

KORRESPONDENCI:

J. Macvane, Londyn: Miarodajne czynniki w Londynie posiadają dokładne wiadomości o ilości wojsk niemieckich w Europie. 16 niemieckich dywizyj w tym 2 pancerne przeniesione zostały z Francji i Holandii na rosyjski front; zostały one zastąpione przez inne dywizje. Ogółem niemieckie siły obliczane są na około 25 dywizji. Jedna dywizja liczy od 10 do 20.000 żołnierzy, prawdopodobnie więc we Francji znajduje się od 300.000 do 500.000 żołnierzy.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 3.VIII.godz.14.00.

Gen. Arnold przedwzięwał odpowiednie środki dla zwalczenia braku pilotów w Stanach Zjednoczonych.

JELOEY po niemiecku 3.VIII.godz.18.00.

Radio N.York podaje, iż rząd sowiecki wezwał rząd brytyjski i Stanów do niezwłocznego otwarcia drugiego frontu. Popół di Roma wyciąga stąd wniosek, iż Sowiety są po szyję we wojnie. Churchill pofrunął do Moskwy jako pierwsza pomoc dla Stalina.

Szef fortyfikacji gen. Jakob wrócił z inspekcji urządzeń obronnych brzegów europejskich. Zwiedził on prace w Biaritz w południowej Francji, nad Atlantykiem, nad Kanalem i w Norwegii. Wrażenia odniesione przez generała Jakoba są doskonałe. Stwierdził on wysoki poziom urządzeń obronnych brzegów europejskich.

WROCLAW po angielsku 3.VIII.godz.00.15.

Jak donoszą z Lisbony, Los Angeles miało 30 minutowy alarm lotniczy, ostatniej nocy. Na skutek zbliżenia się samolotów nieznanego narodowości. Stacje radiowe otrzymały polecenie przerywania audycji.

BRIESLAND po angielsku 3.VIII.godz.19.30.

Arcybiskup Yorku Dr. Garbutt oświadczył, że jest to poniżające i donerwujące, iż radio nieprzyjacielskie podaje fakty, które źródła brytyjskie komunikują z dużym opóźnieniem. Wzywa on rząd do nie przetrzymywania złych wiadomości dłużej aniżeli tego wymaga konieczna potrzeba.

Godz. 23.30. - Amerykańskie rozgłoszenie z Reykjavik podają, iż samolot niemiecki bombardował w poniedziałek pewne miasto na południowo wschodnim wybrzeżu Islandii. Nazwa miasta nie została podana.

PARYŻ po francusku 3.VIII.godz.20.00.

Nowe oddziały wojsk portugalskich przybyły do Lisbony z przeznaczeniem wzmocnienia garnizonów Cape Verde.

BRUKSELLA po flamandzku 3.VIII.godz.16.00.

Queentin Reynolds uważa, iż próby inwazji na kontynent są niezwykle niebezpieczne, ponieważ Niemcy mają do swej dyspozycji duże siły, podczas gdy Aliantom brak odpowiedniej broni dla przeprowadzenia tego rodzaju operacji. Obserwatorzy RAFu stwierdzili, iż stan fortyfikacji obronnych niemieckich wprowadził ich w zdumienie ze względu na ich potęgę. Nawet dobrze uzbrojona i chroniona armia musi się liczyć z zupełnym zniszczeniem. Ci, którzy wzywają o drugi front winni zdać sobie sprawę jakie ofiary ludzkiego życia pociągnie to za sobą. Kanalek zaczerwieni się od krwi angielskich i amerykańskich żołnierzy. Przed rozpoczęciem inwazji należy dobrze ją przedtem przemyśleć.

JELOEY po norwesku 3.VIII.godz.12.00.

Rumuński minister spraw zagranicznych oświadczył, iż dla uniknięcia nieporozumień stwierdza on, że Rumunia jest w stanie wojny z Rosją, W. Brytanią, Stanami Zjednoczonymi, Nikaraguą i Teksasem.

ZJEDNOCZONA BULGARIA, /Rozgłoszenia Osi/ po bułgarsku, 2.VIII.g.22.00.

Morgen Poston publikuje tajne klauzule umowy anglo-rosyjskiej dotyczące przyszłej Jugosławii. Wg. tej umowy, Bułgaria ma być poświadczona, przyczyn większą część jej otrzymać ma Jugosławia. Obszar oddany Jugosławii sięgać ma 20 km. do Sofii.



WALCZACY ZWIĄZEK ROSYJSKIEGO NACJONALISTOW / rozgłośnia Osi/  
po rosyjsku 3.VIII.godz.22.15.-

Ani kroku w tył - rozkazał Stalin, lecz Niemcy nie słuchają i idą naprzód. Dokąd Stalin ucieknie? Rzeczywiście niema on żadnej drogi w tył. Na Syberii panuje głód, a nikt mu nie pomoże. Kubań jest również przeciwko komunistom, a ucieczka na Kaukaz jest pewną śmiercią. Stalin jest w przededniu opuszczenia Rosji do Ameryki. Bagaż i samolot są już przygotowane. Nowa era rozpocznie się dla ojca ludu! Kiedy Stalin utraci swoją władzę i kiedy fortuna jego składać się będzie z bagażu pełnego złota, z kilku książek z pieśniami o nim, a angielski i amerykański rząd przestaną się nim interesować. Biedne życie jest przed nim! Jedynie Kaganowicz mu może. Z pieniędzy zrabowanych Rosji otworzy on m.ł. restauracyjkę na jednej z ulic N.Yorku. Polecą on jednemu z malarzy z Kremlinu wymalować następujący szyld " Restauracja ESR. Sprzedaż żywności, wina i spirytusu na miejscu i na wynos! Przy kasie zasiądzie siostra Kaganowicza, żona Stalina. Kozłotow, Timoszenko, Woroszyłow i Perry/?/ pracować będą jako kelnerzy. Te posady będą dla nich zupełnie odpowiednie. To jest najlepszy los jaki oczekuje Stalina i jego przyjaciół. Jednakże może ich oczekiwać zupełnie inny los.

LYON po francusku, 3.VIII.godz.7.30.

Tureckie koła wojskowe oceniają sytuację armii Timoszenki jako rozpaczalną. Podkreślają oni sprzeczność między wycofywaniem się Timoszenki dla uniknięcia okrążenia i rozkazem Stalina zakazującym dalszego cofania się.

VICHY po francusku 3.VIII.godz.12.30.

Był amb. turecki w Moskwie Ali Hayder Aktay popełnił samobójstwo. Przyczyn tego kroku ustalić nie można, przypominaamy tylko, iż wrócił on z Kujbys.owa po zamachu na Papena. Zdrowie jego było mocno nadszarpnięte ciężką rosyjską zimą.

LYON po francusku 3.VIII.godz.19.30.

Jak donoszą ze Stambułu, wiadomość o przybyciu Churchilla do Moskwy wywołała wielkie zdziwienie w stolicy tureckiej. Uważają tutaj, iż świadczy ona o wyjątkowo krytycznej sytuacji Sowietów.

RZYM po włosku, 3.VIII.godz.22.45.

Allianci dotychczas nie powzięli decyzji kto ma objąć naczelne dowództwo nad armiami Narodów Zjednoczonych. W Brytania proponuje albo Auchinlokka albo Wevella. Obie jednakże te kandydatury spotykają się ze przeciwnym Stanów. Honor Stanów wymaga, ażeby dowództwo spoczywało w rękach Amerykanina. To znów zupełnie nie obchodzi Brytyjczyków. Kwestja ta omawiana była w Waszyngtonie podczas ostatniego spotkania Churchilla i Roosevelta, jednak żadna decyzja nie została powzięta. Głównymi kandydatami amerykańskimi są: gen. Mac-Arthur, gen. Marshall, i amb. Leahy. W ostatnich dniach wypłynęła kandydatura kanadyjskiego generała Mac Naughtona.

Po arabsku, 3.VIII.godz.19.00.- New York Daily News omawiając sprawę wysłania doświadczonego ambasadora do Rosji, podaje iż wysunięta została kandydatura Charley Chaplina, jako wysłannika Ameryki do Moskwy. Biedny Charley nigdy nie myślał o tym, że któregoś dnia będzie obrońcą interesów plutokracji, zwłaszcza iż zawsze bronił on interesów ubogich. Nie wie on o tym nawet, że udać się ma do Moskwy, aby wytłumaczyć Sowietom iż muszą się poświęcić dla kapitalizmu.

III.

O g ó l n e .

MOSKWA po rosyjsku 3.VIII.godz.11.00.

Sady i winnice Transkaukazu dostarczą w tym roku o wiele więcej owoców niż w roku zeszłym.

Journal de Geneve ujawnia stan żniw w okupowanych przez Niemców południowo wschodnich państwach Europy. Wszędzie zbiory są mniejsze niż w roku zeszłym. Węgry musiały zmniejszyć rację chleba w lipcu. To samo miało miejsce w Rumunii. W Grecji przedwojenne zbiory pszenicy wynosiły 1 milion ton, w tym roku wyniosły wszechńskiego 300.000 ton. Również poważne zmniejszenie zaobserwowano w Bułgarii.

Po niemiecku, godz.21.15.-We Frankfurcie miały miejsce liczne aresztowania wśród ludności, nnie wyłączając żołnierzy urlopowanych po zwolnieniu ich ze szpitala. Powodem aresztowań jest krytyka państwa podrywająca zaufanie publiczne.



Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Main body of faint, illegible text, appearing to be bleed-through from the reverse side of the page.